



Processo: 3001.1651.2018/DPE-RO

Interessado: Defensoria Pública do Estado de Rondônia

Assunto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza e conservação, de forma contínua, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessárias para a execução dos serviços, para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Tratam-se de pedidos de esclarecimentos ao Edital do **Pregão Eletrônico nº 019/2020/CPCL/DPE/RO**, feito pelas empresas **ALVO TERCEIRIZAÇÃO** e **PRESTA CONSTRUTORA**, recebidos pelo Pregoeiro tempestivamente. Informamos que em consulta ao departamento técnico solicitante, bem como aos autos do processo administrativo, emitimos as seguintes respostas as perguntas realizadas:

ALVO TERCEIRIZAÇÃO

Questionamento 1: Viemos solicitar à comissão esclarecimento a respeito da tabela constante no ANEXO - G do referido edital. Os itens de 9 a 12 estão quantificados como sendo uma unidade por lote total e não uma por local, correto? Pois bem, na planilha de qual localidade deveremos inserir tais itens?

Resposta: Dividir o valor do equipamento pelos municípios do lote.

PRESTA CONSTRUTORA

Questionamento 1: Quais cidades não há transporte público?

Resposta: A empresa deverá buscar essas informações nas Prefeituras dos municípios.

Questionamento 2: Considerando o item 4.1, 4º parágrafo, os serventes terão que ser responsáveis pelo acompanhamento da limpeza, deverá ser contado alguma gratificação? Caso sim, qual o percentual ou valor?

Resposta: Não. Observe que todos os locais irão dispor de apenas 1 posto, para prestação de serviço de limpeza, e o acompanhamento da execução desse serviço será realizado pelo mesmo(a) funcionário(a). Observe também que um preposto da contratada deverá comparecer nas dependências dos prédios onde presta serviços sempre quando solicitado pela fiscalização do contrato, a fim de tratar de assuntos relativos execução dos serviços, em estrito cumprimento das cláusulas contratuais. o preposto deverá comparecer no local em dias úteis, dentro do horário de funcionamento do órgão.

Questionamento 3: O cadastro da proposta deverá ser pelo valor global mensal ou anual?

Resposta: A proposta deverá ser cadastrada no sistema pelo valor anual do contrato. Para a proposta que será anexada no sistema, deverá ser observado o modelo constante do anexo III do Edital.

Porto Velho - RO, 21 de setembro de 2020.

Luan Hortiz Campos
Pregoeiro da CPCL/DPE/RO